

Số: /KH-SNNPTNT

Thái Bình, ngày 27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 16/02/2023 về công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Thái Bình năm 2023.

Để triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch điều chỉnh công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 (thay thế Kế hoạch số 8/KH-SNNPTNT ngày 15/02/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho phù hợp với Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh) với những nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy nội lực và phát huy cao độ tính năng động, sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thi đua lao động, công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2023.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, những nhân tố mới, cách làm hay có hiệu quả trong các phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023 phải được triển khai đến tất cả các tập thể, cá nhân trong Sở, đảm bảo 100% tập thể, cá nhân hưởng ứng tham gia thi đua và thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Nội dung phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, phù hợp với nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và phải bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Gắn chặt kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp; làm tốt công tác tuyên truyền, xây dựng,

bồi dưỡng điển hình tiên tiến để làm cho phong trào thi đua phát triển sâu rộng, có hiệu quả cao.

II. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH THI ĐUA:

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quyết tâm thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng và xây dựng nông thôn mới nhằm hướng tới xây dựng nền nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh. Phần đầu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023 được giao, cụ thể: Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất toàn ngành tăng 2,2% trở lên so với năm 2022, trong đó trồng trọt tăng 0,63%, chăn nuôi tăng 3,5%; thủy sản tăng 3,15% trở lên so với năm 2022. Năng suất lúa đạt trên 13 tấn/ha/năm; sản lượng lương thực ước đạt khoảng trên 960 nghìn tấn. Số xã đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trong năm đạt 10 xã trở lên.

III. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai công tác thi đua, khen thưởng

- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;
- Đăng ký thi đua với Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ban hành các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng của cấp có thẩm quyền.
- Báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng

Các phòng, đơn vị trực thuộc tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trọng tâm là:

- Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và các văn bản dưới Luật mới ban hành;
- Tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh nhân dịp các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của cơ quan qua đó tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cơ quan, đơn vị và trong toàn xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng ở các phòng, đơn vị. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng cách làm hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

3. Tổ chức phong trào thi đua

- Các phòng, đơn vị trực thuộc hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua do Trung ương, do tỉnh, do ngành và do Sở phát động;

- Đổi mới việc tổ chức triển khai phong trào thi đua thường xuyên và chuyên đề nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua và các tiêu chí thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình của phòng, đơn vị góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

4. Công tác khen thưởng

Chú trọng nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch đúng quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, tạo được sự lan tỏa trong Sở, trong ngành, trong xã hội. Quan tâm khen thưởng theo chuyên đề, khen thưởng đột xuất, khen thưởng người lao động trực tiếp. Tăng cường việc phát hiện và đề nghị khen thưởng cho các tập thể cá nhân có thành tích tiêu biểu trong đời sống, lao động và sản xuất.

5. Công tác kiểm tra và bồi dưỡng nghiệp vụ

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở tổ chức tốt việc kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại tố cáo về thi đua, khen thưởng;

6. Công tác sơ kết, tổng kết

Tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua thường xuyên và chuyên đề theo kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch này; chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ công tác của phòng, đơn vị.

2. Các phòng, đơn vị chú trọng xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong từng lĩnh vực; thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua qua đó kịp thời đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua.

3. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ tiêu chí chấm điểm và kết quả hoạt động thực tiễn, các phòng, đơn vị tiến hành xét loại thi đua đối với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, phòng Kinh tế thành phố.

4. Phòng Tổ chức Cán bộ có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua. Chủ trì tổng hợp kết quả các phong trào thi đua thường xuyên và chuyên đề. Tham mưu giúp Sở tiến hành sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua. Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2023, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở (qua phòng Tổ chức Cán bộ) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Vụ Tổ chức Cán bộ - Bộ NNPTNT;
- Ban TĐKT - Sở Nội vụ;
- Khối TĐ các cơ quan, đơn vị TC-KT-KT;
- Khối TĐ Sở NNPTNT các tỉnh, TP vùng ĐBSH và TĐBB;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Đình Vĩnh Thụy